
La famille de Gerbais originaire de Belley en Bugey remontant au XII° siècle, est une famille de Noblesse de robe dont 

les membres ont acquis les titres de Seigneurs puis Comtes de Sonnaz, donnant naissance au Patronyme Gerbais de 

Sonnaz. 

 
Pierre Gerbais est un petit noble originaire des environs de Belley, près du lac du Bourget, dans le Bugey, alors partie du comté médiéval de Savoie. Il 

devient financier dans le Bugey et dans sa capitale administrative, Chambéry.  

Cette ascension dans les offices lui permet d'acquérir un statut seigneurial dans le Bugey et surtout d'arriver au poste de trésorier général de Savoie, 

qu'il occupe de 1358 à 1385, sous le règne du comte Amédée VI. Il est à noter également, car c'est l'une des causes du procès qu'il subit, que Pierre 

Gerbais est l'un des plus grands créanciers du comte de Savoie.  

 

Pierre Gerbais, décédé en 1391 ou 1392, est un officier savoyard du xiv e siècle.  

Il fut trésorier général de Savoie sous le comte Amédée VI de Savoie et fut accusé en 1380 de l'empoisonnement d'un noble de la région, le 

seigneur Hugues de Grammont.  

Château de Saint-Denis-en-Bugey Le 29 juillet 1358, le comte Vert, Amédée VI de Savoie l'inféode à Girard d'Estrées, chancelier de 

Savoie, qui la vend à Hugues, seigneur de Grammont, lequel la vend, le 3 mars 1375, à Pierre de Gerbais, seigneur de Châteauneuf en 

Valromey (Songieu).  

 

Le 7 août 1377, Pierre de Gerbais la rend au comte de Savoie, qui l'inféode de nouveau, à Étienne, bâtard de la Baume, chevalier, amiral et 

maréchal de Savoie, et à ses enfants mâles seulement. N'ayant eu que deux filles, une dame de Saleneuve et l'autre dame de Gerbais, la 

terre fait retour à la maison de Savoie.  

Le château de Vens est une ancienne maison forte, du xiv e remanié au xvii e siècle, qui se dresse sur la commune de Seyssel, dans le 

département de la Haute-Savoie et la région Rhône-Alpes. Elle fut le chef-lieu de la seigneurie de Vens.  

 

Le château de Vens, bâti sur un site ancien, n'est connu qu'à partir du xiv e siècle, et il est à cette époque possession de la famille 

de Gerbais.  

Il échoit ensuite à la famille de Courson puis à celle d'Almody.  

 

Le château est, en 1601, en vertu du traité de Lyon, rattaché à la France, et sert de tête de pont sur la rive gauche du Rhône.  

Après la tentative dite de l'escalade, on y place une garnison de 25 hommes, que commande Marthod d'Ugines.  

  

 

 



Pierre III de Gerbais. Chevalier, Trésorier Général de Savoie (1358 - 1385) 

Né en 1335 Château de Rochefort (Cressin Rochefort 01). 

Mariage en 1359 avec Alice Alix de Seyssel 

Dont :  

-Jacqueline Jacquemette de Gerbais. 
Née vers 1370 à Cressin-Rochefort. 

Mariage le 7.03.1388  avec Pierre IV de Seyssel. 

Mariage avec Guy Guigues de Montbel. 

 

-Amblard de Gerbais. Né vers 1355 au Château de Rochefort sur Seran. 
Mariage le 15 mai 1388 avec Aleysie Alice de Chatillon en Michaille, née en 1355, fille d’Amé Aymon Bochard de Chatillon et d’Humilie 

Guillermine de Grolée. 

Seigneur de Sonnas Conseiller à la chambre des Comptes, puis Trésorier Général de Savoie (1386), Membre du Conseil du Prince , 

Auditeur des Comptes de Savoie, Noble, Citoyen de Belley (01), Seigneur de Billiat (01) 

Amblard de Gerbais, souche des seigneurs de Mussel, Billiat et Sonnas, en 1350, eut, pour récompense de ses services, d'Amé VI, 

comte de Savoie, le château et mandement de Billiat, confisqué : sur ses successeurs pour le crime d'un de cette maison de Gerbais ; 

il fut racheté, de Philibert de Châtillon, par Humbert de Gerbais, qui le laissa à Pierre de Gerbais, écuyer, seigneur de Mussel. Cette 

terre fit la dot, le 7 janvier 1607, de Jeanne de Gerbais, mariée à Claude Bourgeois, conseiller et contrôleur ordinaire des guerres de 

Savoie. 

Guillaume-Antoine de Gerbais, écuyer, seigneur de Mussel et de Jambal, capitaine de cavalerie dans le régiment de Melun, fit reprise 

de fief de la Grange-Jambal en Bresse, le 10 mars 1701. 

    Il n'était probablement pas noble à sa naissance, mais obtint la noblesse du fait de ses hautes charges. 

    Il reçut inféodation du château, village, mandement et châtellenie de Billia (01) par lettres patentes du 7 janvier 1373. 

    On trouve Henry de Copponay mentionné dans l 'acte d'inféodation, 

    du 7 janvier 1373, consenti par Amédée de Savoie à Amblard de Gerbais, fils de Pierre de 

    Gerbais, son trésorier du château de Billiat en Bugey. 

 

 

Dont : 

Guigues de Gerbais Sonnaz. Conseiller et Chevalier d'Anne de Chypre, Gouverneur du Comte de Genève, futur duc Louis Ier de Savoie 

Chevalier, Seigneur de Billiat et Vens 

Ecuyer ducal, gouverneur de la personne du comte de Genevois (1434) et chevalier d'Anne de Chypre 

Mariage avec Elinode de Viry. Fille de Galois de Viry et de Bonne Marie de Seyssel. 

 

Dont : 



Antoinette de Gerbais. Née vers 1405.  

Mariage entre 1440 et 1448 avec  

Richard de Chatillon en Michaille, fils d’Henri et de Marguerite de Serraval. 

Dont : 

1/ Louis de Chatillon, Seigneur de Chatillon, de Challonge en partie du Chatelard en Semine. 

Né à Chatillon vers 1430. Décédé vers 1490. 

Mariage le 17.12.1486 avec Aymée de Villier 

Dont :  

1/Richard II de Chatillon. Né vers 1470 à Chatillon. Inhumé le 2.08.1549. 

Mariage en 1505 avec Aymée de Menthon, fille de Charles de Menthon, seigneur de Montrottier et d’Anne d’Allinges. 

Leurs enfants :  

1/ Jean Louis de Chatillon : Chantre et Chanoine de l’église de Genève. 

2/ Claudine de Chatillon.  

Mariage avec Marin de Rossillon, seigneur de Rossillon de la Naz et de Saint Genis. Décédé en 1560. 

Dont : 

Jean II Jacquemin de Rossillon. 

Né vers 1535.  

Mariage le 26.02.1571 avec Péronne Marie de Lambert. 

Dont : 

Marguerite IV de Rossillon. Née vers 1570. Décédée à Bonlieu (39) le 31.03.1627. 

Mariage le 28.04.1596 avec Charles Amblard de Vidomne de Chaumont. 

Dont : 

Emmanuelle Philiberte de Vidomne de Chaumont. 

Née vers 1590. Décédée en 1666. 

Mariage le 16.11.1620 avec Jean V de Mouxy. 

3/ Louis de Chatillon. Chevalier de Malte. Commandeur du genevois. Commandeur de Compessiere. 

4/ Pernette de Chatillon.  

Mariage avec Louis de Verboz, Seigneur de Chastel en Semine. 

Dont : 

Catherine de Verboz. 

Contrat de Mariage le 2.01.1559 avec Jean Philibert de Varax. Seigneur de Bellegarde. 

Dont : 

Claude de Varax du Châtel. Coseigneur de Semine. 

Mariage le 25.06.1598 avec Claudine Charlotte de Vignod.  

Dont : 



Jacques de Varax du Châtel. Coseigneur de Semine et Seigneur d’Usinens. 

Contrat de Mariage le 15.11.1627 avec Philiberte de Livron de Savigny. 

Dont : 

Anne de Varax du Châtel. Décédée à Evian le 23.02.1711. 

Mariage avec Jean de Chatillon, Coseigneur de Thollon 

Gaspard de Varax du Châtel. Comte de Châtel et d’Usinens. Coseigneur de Semine. 

Mariage à Clarafond le 6.02.1665 avec Christine de Baillans. 

Dont : 

François Joseph de Varax du Châtel. Comte de Châtel et d’Usinens. 

Décédé à Seyssel le 1.06.1750. 

Mariage à Seyssel le 11.06.1710 avec Marie de Parpillon de Chapelle. 

Dont : 

Louis Christin de Varax du Châtel. Seigneur d’Usinens. 

Né à Usinens le 28.06.1715. Décédé à Clarafond le 18.02.1782. 

Mariage à Musièges le 17.12.1743 avec Anne Marie de Gallien de 

Chabons. 

Madeleine de Varax du Châtel.  

Contrat de Mariage le 20.04.1707 avec Lauis Amé Petoux Daviet. 

Gasparde de Varax du Châtel. 

Contrat de Mariage à Clarafond le 17.06.1715 avec Guy de Montillet. Seigneur 

de Champdor et du Châtelard. 

Jacques de Varax du Châtel. Seigneur de Verboz. 

Décédé à Clarafond vers 1723. 

 

5/ Claude de Chatillon. Seigneur de Chatillon et Musinens.  

Mariage avec Claudine de Charansonay, veuve d’Antoine de Beaufort, fille de  Georges de Charansonay. 

Gentilhomme de la Chambre du Duc de Savoie en 1562. Il lui prête hommage en 1563. 

Leurs deux filles : 

1/ Diane de Chatillon. 

Mariage le 6.05.1584 à la Maison forte du Chatelard à Challonges avec Claude Philibert de Seyssel. 

(Devient par ce mariage Coseigneur de Musinens). 

Leur fils :  

Jean Charles de Seyssel, (1585/1665) Comte de Cevins et de Chatelard en Semine.  

Mariage en 1615 avec Isabelle de Mareste. 

Leur fils :  



François Aymar de Seyssel, Comte de Cevins et de Chatelard en Semine.  

Mariage avec Madeleine du Fresnoy. 

Dont : 

Jéronime Françoise de Seyssel. Dame et Comtesse de Cevins.  

Contrat de Mariage du 24.07.1683 avec Charles François de Montfalcon, Comte de 

Saint Pierre de Coucy et de Cevins. Né à Chambéry en 1656. 

 

2/ Hélène de Chatillon.  

Mariage le 15 décembre 1578 avec De Bouvens Jean Amé. 

Chevalier seigneur de St Julien, de Ciries, Chatillon de Michaille, Musinens, maison forte à Poncin, rente 

au val de Buenc, comte de St Pierre au marquisat de Saluces, gouverneur de la citadelle de Bourg.  

Ecuyer d'écurie de Charles Emmanuel de Savoie en 1581, conseiller d'état et chambellan, capitaine 

de compagnie chevaux légers, gouverneur du fort St Mauris à Bourg en 1596, lieutenant général de 

son altesse de Savoie au gouvernement de Bresse et Bugey en 1600.  

Soutien le siège de Bourg contre Henry IV pendant 7 mois. 

Commissaire général de la cavalerie de Savoie, rentes et revenus du château de Chambéry.  

Il testa en 1603. 

 

 

2/ Jeanne Madeleine de Chatillon. Née à Chatillon en 1431. 

Mariage le 30 novembre 1461 avec Jean II des Clets. 

Dont : 

1/ Pernette des Clets. Née rn 1463.  

Mariage avec Louis de Monthouz, né en 1455. 

Dont : 

Janus de Monthouz.  

Mariage avec Jeanne de Charansonnay 

2/ Claudine des Clets. Mariage avec Mathieu de Chignin. 

Dont :  

Louis de Chignin. Mariage avec Charlotte du Fresnoy. 

Dont :  

-Jeanne de Chignin. Mariage vers 1580 avec Claude de Leydier. 

-Louis de Chignin. Seigneur de Chignin en Faucigny et de la Place. 

Né vers 1520. Décédé avant 1574. 

Mariage avec Charlotte Martin du Fresnoy, noble Demoiselle. 



Dont : 

Georges de Chignin. Noble. Seigneur de Fleyrier. 

Né à Taninges vers 1550.  

Mariage avec Jacqueline de Bellegarde, noble Demoiselle, née vers 1570. 

-Philiberte de Chignin. Noble Demoiselle, née vers 1560. 

Mariage avec Jean Roget de Fesson, de Folliet. Docteur es droit. Seigneur du Fesson et du Noyer. 

Dont : 

Clémence Roger de Fesson.  

Mariage le 12.02.1635 avec Claude II de la Fléchère de Beauregard. Chevalier ; Seigneur de 

Beauregard. 

Dont : 

Jacques de la Fléchère. Née à Saint Jeoire vers 1611. 

Décédée à Saint Jeoire le 22.10.1681. 

Mariage le 12.02.1635 avec Antoinette d’Entremont de Bellegarde Buffavent, fille de Pierre Noël 

et de Jeanne de Montferrand. 

Décédée le 2.05.1700. 

 

3/ Jean III des Clets. Mariage inconnu. 

Dont :  

Antoinette des Clets.  Née vers 1480.  

Mariage avec Jean II de Genève, fils de Jean et de Françoise de Blonay. 

Dont : 

Angélique de Genève. Née vers 1500.  

Mariage en 1545 avec Henri de Pelard, seigneur du Noyret des Clets. Mort avant 1588. 

Dont :   

Mye Amédéa de Pelard.  

Mariage vers 1557 avec Georges de Thiollaz, Châtelain de Chaumont en 1543, Commissaire d'extentes 

pour Monseigneur en son mandement d'Arlod. 

« Il épouse Demoiselle Mye ou Amédéa Pelard qui est la fille d’Henri Pelard, et de Claude dit : 

Messire de Planchamp, oncle de Gaspard et de Henri de Thiollaz ».  

George teste en 1558, il était mort avant 1566. Elle vivait encore le 10 septembre 1597 et était morte 

avant 1608. 

Dont : 

De Thiollaz Gaspard. Châtelain de Chaumont. Notaire Munitionnaire. 

Né à Chaumont en 1562.  



. Mariage le 8 septembre 1587 avec Michelle Brunet de Doucy. Née à Menthonnex sous Clermont 

en 1567. Fille de Georges et de Catherine de Mecoras-Cussiou. 

Décédée à Chaumont en 1623. 

Dont : 

De Thiollaz Boniface (1588/23.04.1642) Châtelain de Chaumont.  

Mariage avec Angélique Passerat. Née vers 1594. Fille de Jean Louis dit Billiot et de 

Guillauma Savarin. 

Décédée à Chaumont le 1.09.161. 

3/Eléonore Helmonde de Chatillon en Michaille. Née vers 1435. 

Mariage le 29.08.1476 avec Claude de Oncieu 

Dont : 

Anne de Oncieu. Née vers 1465 à Oncieu (01). 

Mariage avec Mathieu de Vignier.. 

 

Galois de Gerbais. Seigneur de Mussel, de Vens et Co-Seigneur de Chatillon. 

Mariage avec Anne del Pozzo.  

Dont : 

Philibert de Gerbais. Né vers 1465. Seigneur de Vens, de Chatillon, de Mussel et Co-Seigneur de Billiat. 

Mariage le 13 décembre 1492 avec Claire Chabod. 

Dont : 

Philippe de Gerbais. Né en 1493. (Il alla en Flandres avec le Comte de Genève). 

Seigneur de Billiat, Davanod, Chatillon, Vers et Mussel. 

Mariage avec Georgine de Nancuyse.  

Dont : 

Pierre IV de Gerbais. Seigneur de Chateauvieux et Chatillon en Michaille. 

Né vers 1550. 

Mariage avec Bernarde de Nicod. 

Dont : 

Charles de Gerbais. Né vers 1590. 

Mariage le 6.01.1625 avec Péronne de Chastagnaz. 

 

Béatrix de Gerbais Sonnaz. Née vers 1368.  

Mariage avec Claude de la Balme sur Cerdon. 

Dont : 

Jacques de la Balme sur Cerdon. Mariage avec Guigonne de Nattage. 



Dont :  

Jean III de la Balme sur Cerdon. 

Mariage le 22.03.1469 avec Bonne II de Viry. 

Elle, étant veuve, de concert avec Aubert et Benoît, ses fils, le 26 mars 1477 (Archives Costa), obtient des lettres de 

Yolande, duchesse de Savoie, pour faire approuver judiciairement les dépositions des témoins qui avaient entendu les 

dernières dispositions faites oralement par feu Jean de la Balme, son mari, mort le 10 février précédent, dans sa 

maison de Grésy et en faire rédiger un acte authentique.  

Il résulte de ces dépositions, ce qui est marqué à l'article de chacun de ses enfants ; qu'il veut être enterré dans 

l'église de la Biolle ; qu'il était châtelain de Grésy ; qu'il laisse l'usufruit à Bonne de Viry, sa femme. 

Dont : 

Aubert de la Balme sur Cerdon : 1435/1516. 

Mariage le 14.01.1487 à Yverdon avec Marie de Colombier. 

Dont : 

Jeanne II de la Balme sur Cerdon. 

Mariage le 11.01.1506 avec Jean II Oddinet. 

 

Isabelle de la Balme sur Cerdon.  

Mariage le 8.04.1434 avec Humbert II de Mouxy. Fils de Pierre V et d’Isabelle Fardel. 

Prêta hommage au duc de Savoie le 20 octobre 1437, et pour le mandement de Montfalcon le 10 février 1438. 

Il prêta hommage également au comte de Genevois le 31 mars 1441. 

Dont : 

Jacques III de Mouxy. Né vers 1447 à Grésy sur Aix. 

Mariage le 6.09.10485 avec Rolette de Mouxy, fille d’Hugues Guigues et de Marie de Bellecombe. 

Dont : 

Guillaume de Mouxy. Seigneur de Grésy. 

Mariage le 7.05.1507 avec Alexie Lanfrey. 

Seigneurs de la Maison-Forte de Mouxy, Seigneurs de Mouxy, de la Maison-Forte d'Albens, 

Seigneurs puis Barons de Lupigny, Seigneurs d'Usinens, de Montfalcon, de Longefan, de Saint-

Hyppolite, de Saint-Paul, de Pugny, Queige, de Chitry, de Troche, de Féterne, Barons de Saint-

Jeoire et de Montfort. Seigneurs puis Comtes de Loche, Seigneurs du Villard, de la Maison-Forte 

du Molard, de Mognard, de la Fontaine, de Montgelas, Coseigneurs d'Hauteville ; Comtes de 

Montréal, Seigneurs de Péroges, de Trévernay (ou Travernay) de Tioudet, Seigneurs de la Perrière 

en Dauphiné 

Dont : 

Jacques IV de Mouxy. Seigneur de Loche. 



Né vers 1520. Décédé le 10.12.1569. 

Mariage le 11.12.1547 avec Renée Trolliet. 

Testament du 10.02.1579. 

Dont : 

Jean Claude de Mouxy.  

Mariage le 12.06.1591 avec Philiberte de Beaufort. Fille de François Nicolas de Beaufort. 

Dont : 

Jean V de Mouxy. Seigneur de Loche, de Tioudet et de la Perrière, Coseigneur de 

Grésy, de Vuache et de Cormant, Gentilhomme ordinaire de la Chambre du Prince 

Thomas. 

Né vers 1580. Décédé le 17.09.1666. 

Mariage le 16.11.1620 avec Emmanuelle Philiberte de Vidomne de Chaumont. 

Née vers 1590, fille de Charles Amblard et de Marguerite de Rossillon. 

Dont : 

Françoise Ignace de Vidomne de Chaumont. 

Née en 1621. 

Inhumée le 22.04.1714 à Clarafond. 

Contrat de Mariage du 18.08.1641 avec Guillaume François de Baillans.  

Noble et Puissant Seigneur de Verboz. Maître d'hôtel de Madame Royale 

Né à Annecy le Vieux le 5.11.1607. 

Décédé à Clarafond le 2.04.1673. 

Dont : 

Christine de Baillans. Généreuse dame. 

Née à Clarafond le 19.02.1645. Inhumée à Clarafond le 25.12.1716. 

Mariage le 16.02.1665 avec Victor Gaspard de Chate de Varax. 

 


